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Förslag till beslut 
Remissen besvaras med Stadsdelsförvaltningens tjänsteutlåtande. 

 

 

Göran Månsson Marianne Snell 

stadsdelsdirektör avdelningschef  

          

 

Sammanfattning  
En motion från Stefan Nilsson (MP) och Christopher Ödmann (MP) i Kommun-

fullmäktige (KF) har kommit på remiss till Stadsdelsnämnden (SDN). Motionärer-

na menar att anställda inom stadens äldreomsorg jan vara rädda för att berätta om 

missförhållanden av rädsla att förlora arbetet. Det är endast är i kommunalt driven 

äldreomsorg som meddelarskyddet gäller fullt ut. Motionens förslag är att full 

meddelarfrihet borde omfatta all personal inom äldreomsorgen och att upphand-

lings- och uppföljningsregler bör ändras så att full meddelarfrihet uppnås. 

Förvaltningen menar att det betydelsefullt att meddelarfriheten för anställda inom 

privat vård- och omsorg blir så omfattande som möjligt.  

 

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts av Stadsdelsförvaltningens (SDF) äldreomsorgsavdelning. 

SDNs lokala pensionärsråd och de fackliga organisationerna har informerats och 

landstinget har fått ärendet för kännedom/samråd. 

 

Förvaltningens synpunkter 
Enligt 14 kap Socialtjänstlagen (SoL) och 24 § Lag om stöd och service till vissa 

funktionshindrade (LSS) har anställda skyldighet att medverka till god kvalitet i 

verksamheten och i de insatser som ges. Vidare är anställda skyldiga att rapportera 

missförhållanden eller påtaglig risk för missförhållanden. I de fall en verksamhet 

inte följer dessa paragrafer har SDF liksom andra som kommer i kontakt med 

verksamheten möjlighet att själv göra en anmälan direkt till Socialstyrelsen. I sam-
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band med verksamhetsuppföljning efterfrågar SDF att information till personalen 

om rapporteringsskyldigheten har getts samt att skriftliga rutiner finns. 

 

Meddelandefriheten är grundlagsfäst och av stor betydelse för ett öppet och demo-

kratiskt samhälle. Därutöver bidrar meddelarfriheten till att fylla behovet av insyn 

i skattefinansierad verksamhet. Kommunstyrelsen (KS) beslutade 2002-02-20 att 

meddelarfrihet ska gälla för anställda i privata företag som driver vård- och om-

sorgsverksamhet på entreprenad för stadens räkning. Villkor för meddelarfrihet 

anges i förfrågningsunderlagen och skrivs in i avtalen. 

  

SDF anser att det är viktigt att upphandlade entreprenörer fullgör sina åtaganden 

vad gäller information till anställda om meddelarfriheten. Inom ramen för de verk-

samhetsuppföljningar som genomförs avseende upphandlade entreprenörer bör in-

gå att ställa frågan till entreprenören om anställda har informerats om den medde-

larfrihet som enligt gällande avta råder. 

  

SDF menar att det betydelsefullt att meddelarfriheten för anställda inom skattefi-

nansierad privat vård- och omsorg på entreprenad blir så omfattande som möjligt. 

SDF kan inte bedöma om lagändringar som skulle behövas för att uppnå detta. 
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